
SEXTA-fEirA, 14 dE NOVEMBrO dE 2008 15
Diário Oficial Executivo  3

NOMEAR
PORTARIA N° 228/08-GAB-12/11/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a 
Lei nº 6.823, de 30 de janeiro de 2006. RESOLVE: NOMEAR 
o servidor LUIZ WALTER CARVALHO DE SOUZA, Perito 
Criminal, matrícula n° 5094941/2, para o cargo comissionado 
de COORDENADOR DE APERFEIÇOAMENTO E PESQUISA, GEP-
DAS-011.4, deste Centro de Perícias Científicas, a contar de 01 
de Dezembro de 2008. MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - 
Diretor Geral

FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 223/08-GAB-10/11/08

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, usando das atribuições 
legais, CONSIDERANDO os dispostos na da Lei 6.829 de 
07.02.2006. RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo 
relacionados, lotados neste Centro de Perícias, Função 
Gratificada, FG-04; a contar de 01/08/2008. Adriana Cristina 
Lopes Rego, Ass. Administrativo, Mat. 57190578/1; Adriana 
Maria da Silva Borges, Ass. Administrativo, Mat. 57195111/1; 
Ana Maria Oliveira do Nascimento, Ass. Administrativo, Mat. 
57190563/1; Ângela Vasconcelos Moreira, Aux. Operacional, 
Mat. 57195312/1; Carlos Alberto de Andrade Rodrigues Junior, 
Ass. Administrativo, Mat. 57190855/1; Débora Maria Barros 
Lopes, Ass. Administrativo, Mat. 57190374/1; Gicélio Freitas 
Soares, Motorista, Mat. 57190541/1; Hellen Jorge Silva Cruz, 
Ass. Administrativo, Mat. 57190939/1; Joaquim Jander do 
Amaral, Ass. Administrativo, Mat. 8009465/1; Jorge Lúcio de 
Andrade Siqueira, Aux. Operacional, Mat. 57195698/1; Karen 
Lorena Cruz da Silva, Ass. Administrativo, Mat. 57195112/1; 
Karyne Quintella Castro, Ass. Administrativo, Mat. 57191617/1; 
Luiz Walter Carvalho de Souza, Perito Criminal, Mat. 
5094941/2; Madson Silva de Carvalho, Ass. Administrativo, 
Mat. 57190857/1; Maria do Socorro Marques de Oliveira, Ass. 
Administrativo, Mat. 57190815/1; Risonete Sousa da Mota, Ass. 
Administrativo, Mat. 57190660/1; Ritel Jorge Carvalho Almeida, 
Ass. Administrativo, Mat. 57190558/1; Sônia Valéria Pinheiro 
Guimarães, Ass. Administrativo, Mat. 57196365/1; Valter dos 
Santos Sousa, Administrador, Mat. 57191035/1; e We l l i ng ton 
Pires da Cruz, Ass. Administrativo, Mat. 57190941/1.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

PORTARIA N° 224/08-GAB-10/11/08
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO os dispostos na da Lei 6.829 de 07.02.2006. 
RESOLVE: Conceder aos servidores abaixo relacionados, 
lotados neste Centro de Perícias, Função Gratificada, FG-04; 
a contar de 01/10/2008. Ângela Vasconcelos Moreira, Aux. 
Operacional, Mat. 57195312/1; e Jorge Lúcio de Andrade 
Siqueira, Aux. Operacional, Mat. 57195698/1.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

GRATIFICAÇÃO TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 225/08 – GAB DE 10/11/2008

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS 
CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições 
legais. CONSIDERANDO o disposto no art. 137 §1º, alínea “a” 
da Lei 5.810, de 24.01.1994. RESOLVE: Conceder ao servidor, 
RAFAEL DE OLIVEIRA COSTA, Administrador, matrícula n° 
57175429/2, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 
70% (setenta por cento), a contar de 06.10.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

PORTARIA N° 226/08 – GAB DE 10/11/2008
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais. 
CONSIDERANDO o disposto no art. 137 §1º, alínea “a” da 
Lei 5.810, de 24.01.1994. RESOLVE: Excluir a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta por cento), da 
servidora LARISSA PESSOA ROSÁRIO, Ass. Administrativo, 
matrícula n° 57190927/1, a contar de 10.11.2008.
MIGUEL WANZELLER RODRIGUES - Diretor Geral

LICENÇA SAÚDE
PORTARIA N º 193 DE 11/11/2008-DAF

LAUDO MÉDICO N° 14430
NOME: DELSON BATISTA DE LIMA JUNIOR
CARGO: Perito Criminal    MATRÍCULA: 5463165/1
PERÍODO: 02.11.2008 a 16.11.2008.

PORTARIA N º 194 DE 12/11/2008-DAF
LAUDO MÉDICO N° 798/08
NOME: SôNIA VALÉRIA PINHEIRO GUIMARÃES
CARGO: Ass. Administrativo    MATRÍCULA: 57196365/1
PERÍODO: 20.10.2008 a 03.11.2008.

LICENÇA MATERNIDADE
PORTARIA Nº 154 DE 09/09/2008-DAF

NOME: REUMA MONTEIRO RODRIGUES
CARGO: Aux. Téc. Perícia      MATRÍCULA: 57196260/1
PERÍODO: 13/10/2008 a 09/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº DO TERMO ADITIVO: 05

Nº DO CONTRATO: C-006/03-A
Objeto do Contrato: Contratação de Pessoa Jurídica para 
prestação de serviços profissionais de contabilidade.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 22.800,00
Modalidade de Licitação: Edital Convite 04/2003
Partes: ENASA -Empresa de Navegação da Amazônia S/A (em 
liquidação) e EXECUTA -Controladoria e Contabilidade S/C Ltda.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo, em 
caráter excepcional, por mais doze (12) meses.
Valor: R$ R$ 1.900,00 mensais
Data da Assinatura: 30/10/2008
Vigência do Aditamento: 05/11/2008 a 04/11/2009
Dotação Orçamentária: 33903905
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Cláudia de Moraes Rêgo Hesketh
Aditivos Anteriores: 01, 02, 03 e 04.
Endereço do Contratado: Av. Pedro Miranda, 477 - sala 101 - 
CEP 66085-000
Data da Publicação: 14/11/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 025/2008

Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Escola de Governo do Estado do Pará-EGPA - CNPJ: 
05.914.737/0001-33 e HANGAR-Centro de Convenções da 
Amazônia - CNPJ: 08.746.928/0001-21
Objeto: Evento Comemorativo ao Dia do Servidor Público
Vigência: 23/10/2008 a 30/12/2008
Valor: R$ 129.412,50 (cento e vinte e nove mil, quatrocentos e 
doze reais e cinqüenta centavos)
Dotação Orçamentária: Funcional Programátic: 
83201.04.128.1204.2830, elemento de despesa: 339039 - 
pessoa jurídica
Fonte de Recurso: 0101 e 0301
Foro: Belém
Data da Assinatura: 23/10/2008
Ordenador Responsável: Edilza Joana de Oliveira Fontes
Endereço do Contratado: Av. Dr. Freitas, s/nº - CEP: 66.613-902

SUPRIMENTO E DIARIAS
PORTARIA Nº 405 DE 12 DE  NOVEMBRO DE 2008.

A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
CONSIDERANDO,  o memorando nº 1110/ 2008, 
REGIONALIZAÇÃO/EGPA de 07 de novembro solicitando diárias;
RESOLVE
Conceder 09 e 1/2 (nove e uma) diária (s) ao servidor Heleno 
Moreira de Paula, portador do CPF: 31935745204, matrícula 
54197036, 09 e 1/2 (nove e uma) diária (s) a servidora Paula 
Patrícia Damasceno Peniche, portadora do CPF 51671115287, 
matrícula, 55589387, e 09 e 1/2 (nove e uma) diária (s) ao 
servidor Alerrandson Afonso Melo Pinon, portador do CPF: 
74921967253, matricula 55589349, no período de 20 a 29/11, , 
com participação do Programa de Regionalização no mo de Juruti..
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 12 de novembro de 2008
NÁDIA ELIANE CORTEZ BRASIL-Diretora de Área/DAF

PORTARIA Nº404 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2008..
A DIRETORA DE ÁREA/ DAF, da Escola de Governo do Estado do 
Pará, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA Nº 316 de 08 de setembro de 2008 e,
Considerando o memorando nº 371/2008 – CVC / EGPA de 12 
de novembro de 2008, para despesas de pronto pagamento.
RESOLVE:
Conceder a servidora Nadime Sassim Dahás, matricula 
5383769, portadora  do CPF: nº 127589902-10 lotada nesta 
Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor total de 
R$.2.000,00 (dois mil reais) , os quais serão suportados pelos 
Elementos de Despesa, abaixo discriminado, com aplicação 
no prazo de 15 (quinze) dias, devendo a prestação de contas 
ocorrer em 10 (dez)  dias após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339030  R$.2.000,00 (dois mil  reais)
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL-Diretora de Área/DAF

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº395 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2008..

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  / EGPA,  
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria de 
Designação nº 316 de 08 de setembro de 2008  da Diretora 
Geral da EGPA,
Considerando o memorando nº 092/2008 - 
REGIONALIZAÇÃO/ CDHP de 06 de outubro de  2008, para 
despesas de pronto pagamento.
RESOLVE:

Conceder a servidora Darlene Cecília Novoa de Souza, 
matricula 57176300, portadora  do CPF: nº 11877278220, 
lotada nesta Escola de Governo, Suprimento de Fundos no valor 
total de R$.2.000,00 (dois mil reais) , os quais serão suportados 
pelos Elementos de Despesa, abaixo discriminado, com 
aplicação no prazo de 10 (dez) dias, devendo a prestação de 
contas ocorrer em 10 (dez)  dias após o término da aplicação.
Elemento de Despesa: 339039  R$.1.000,00 (um mil reais)
FONTE DE RECURSO: 001
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NADIA ELIANE CORTEZ BRASIL
Diretora de Área/DAF

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA Nº 182/2008-IAP, DE 07/11/2008 – SUPRIMENTO
Nome: ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA
Id. funcional: 2015900/4
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Valor: R$ 2.000,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.392.1181.2579
339030 – R$ 500,00,  339033 – R$ 500,00,  339039 – R$ 
1.000,00
PORTARIA Nº 183/2008-IAP, DE 07/11/2008 – SUPRIMENTO
Servidor:  MAURO ANTONIO MARTINS
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57198723/1 - Valor: R$ 1.500,00
Dotação/Elemento de Despesa: 82201.13.122.0125.4534
339030 – R$ 500,00; 339039 R$ 1.000,00
PORTARIA Nº 184/2008-IAP, DE 10/11/2008 – DIÁRIA

Diária:  2 ½ (duas e meia)
Servidor: WALTER FIGUEIREDO DE SOUSA
Matrícula: 5007879/2
Cargo: Gerente de Grupo Técnico
Local: Salvaterra/PA
Período: no período de 28 a 30/11/08.
Objetivo: Participar do lançamento do filme “Salvaterra,
Terra de Negro”.
PORTARIA Nº 184/2008-IAP, DE 10/11/2008 – DIÁRIA

Diária:  2 ½ (duas e meia)
Nome: ELAINE FERREIRA DE OLIVEIRA
Id. funcional: 2015900/4
Cargo: Técnico em Gestão Cultural
Local: Salvaterra/PA
Período: no período de 28 a 30/11/08.
Objetivo: Participar do lançamento do filme “Salvaterra,
Terra de Negro”.
PORTARIA Nº 184/2008-IAP, DE 10/11/2008 – DIÁRIA

Diária:  2 ½ (duas e meia)
Servidor: EDMILSON SILVA BARBOSA
Matrícula: 57198308/1
Cargo: Motorista
Local: Salvaterra/PA
Período: no período de 28 a 30/11/08.
Objetivo: Conduzir Técnicos do IAP que participarão do
lançamento do filme “Salvaterra, Terra de Negro”.

PORTARIA Nº 223, DE 10/11/2008 - DIPLAN
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) I e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.095, 23 de janeiro de 
2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2008.
RESOLVE: I - Alterar a Modalidade de Aplicação no valor 
de R$ 667.503,75 (Seiscentos e Sessenta e Sete Mil, 
Quinhentos e Três Reais e Setenta e Cinco Centavos), na(s) 
dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) 
Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

672011648211991910 - 
COHAB 0121 444051 667.503,75

TOTAL 667.503,75

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA 
DA DESPESA VALOR

672011648211991910 
- COHAB 0121 449051 667.503,75

TOTAL 667.503,75


